
COMUNE DI BUCCINASCO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

DETERMINAZIONE N 867 DEL 18/10/2024
Settore Istruzione
Servizio Cultura

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI LIBERI - ANNI 2024-
2027 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA

IL RESPONSABILE SETTORE ISTRUZIONE

RICHIAMATI i seguenti atti:
la deliberazione di Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 54 del 
18/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026, e del Documento Unico 
di Programmazione;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
la deliberazione di Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 16 del 
22/04/2024 di variazione di bilancio n. 1; 
la deliberazione di Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 28 del 
22/07/2024 di variazione di bilancio n. 2; 
la determinazione n. 626 del 16/07/2024, avente ad oggetto “Indizione bando per la 
formazione della graduatoria per l’assegnazione degli orti urbani”;
la determinazione n.768 del 17/09/2024, avente ad oggetto “nomina commissione tecnica 
per la formazione della graduatoria per l’assegnazione degli orti urbani – 2024/2027”;
la determinazione n.819 del 02/10/2024, avente ad oggetto “Bando per l’assegnazione degli 
orti urbani liberi – anno 2024 – pubblicazione graduatoria”;
la determinazione n.841 del l’11/10/2024, avente ad oggetto “Bando per l’assegnazione 
degli orti urbani liberi – anno 2024 – pubblicazione graduatoria – annullamento d’ufficio ai 
sensi della legge 241-1990 art.21 nonies”;

PREMESSO:
che con determinazione n. 819 del 02/10/2024, si procedeva all’approvazione della 
graduatoria provvisoria, a seguito di espletamento del bando per la formazione della 
graduatoria per l’assegnazione degli orti urbani, indetto con determinazione n. 626 del 
16/07/2024;
che con determinazione n. 841 del 11/10/2024 si procedeva in autotutela, ai sensi dell’art. 21 
nonies della Legge 241/1990, ad annullare d’ufficio la determinazione n. 819 del 02/10/2024 
in quanto, in sede di valutazione delle domande pervenute per il bando in oggetto, veniva 
considerato, per le domande prot. n. 28379, 28390, e 28391 del 19/08/2024, il numero di 
protocollazione e non l’effettiva data della spedizione a mezzo PEC, pertanto erroneamente 
considerando le stesse fuori termine e, conseguentemente, rifiutate;

RITENUTO pertanto opportuno riunire nuovamente la Commissione tecnica già nominata 
precedentemente con determinazione n. 768 del 17/09/2024, per l’espletamento delle attività 
finalizzate alla valutazione delle istanze pervenute e alla formazione di apposita graduatoria;



DATO ATTO che la Commissione Tecnica si è nuovamente riunita, espletando le opportune attività 
per cui è stata nominata in data 18/10/2024 e che ad esito dei lavori verbalizzati dalla medesima, è 
stata redatta una nuova graduatoria (all.A); 

STABILITO pertanto, come si evince dal verbale redatto dalla Commissione e conservato agli atti 
di ufficio, di approvare l’allegata graduatoria (all.A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto e valevole per tre anni, o comunque fino all’esaurimento degli aventi diritto 
all’assegnazione di un orto urbano libero;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO, altresì, l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione;

DETERMINA
1) per tutte le motivazioni di cui alle premesse, di approvare l’allegata graduatoria (all.A) quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, valevole per tre anni o comunque fino 
all’esaurimento degli aventi diritto all’assegnazione di un orto urbano libero;

2) di disporre la pubblicazione della graduatoria (all.A), anche attraverso i canali istituzionali in 
uso;

3) di precisare che la graduatoria (all.A), una volta pubblicata, manterrà efficacia provvisoria 
per n. 15 (quindici) giorni dalla data della pubblicazione, per poi assumere efficacia 
definitiva;

4) di dare infine atto, che il presente atto non comporta impegni di spesa.

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto:BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI LIBERI - ANNI 
2024-2027 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si 
attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile
Settore Istruzione
Matteo Agosteo

(atto sottoscritto digitalmente)

 L’istruttoria della determinazione è stata curata dal Responsabile del Servizio: Tommaso Nencioni



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI LIBERI - ANNI 
2024-2027 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA si ritiene regolare sotto il profilo contabile e si 
attesta l’esistenza della copertura finanziaria.

Anno Tipo N. Impegno-ACC Capitolo

Ai sensi dell’art. 147 comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione avente ad oggetto: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI 
LIBERI - ANNI 2024-2027 - PUBBLICAZIONE GRADUATORIA si ritiene regolare sotto il 
profilo del rispetto degli equilibri finanziari e degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal 
patto di stabilità interno.

Buccinasco, 18/10/2024 Il Responsabile Del
Settore Economico Finanziario

Fabio De Maio
(atto sottoscritto digitalmente)




